
AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea modelului buletinului de vot 

care va fi folosit la alegerile pentru membrii din România 

în Parlamentul European din data de 9 iunie 2024

Având în vedere dispozițiile art. 42 alin. (2) din Legea nr. 33/2007 privind

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, republicată,

cu modificările ulterioare, precum și ale art. 18 alin. (1) teza a doua din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din

anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024,

în temeiul art. 29 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024,

precum și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modelul

1)

buletinului de vot care va fi folosit la alegerile

pentru membrii din România în Parlamentul European din data de 9 iunie 2024,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președinte Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 15 martie 2024.

Nr. 4.

1)

Modelul buletinului de vot este reprodus în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/15.III.2024

14



ANEXĂ

M O D E L U L

buletinului de vot care va fi folosit la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European 

din data de 9 iunie 2024

Pagina exterioară

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/15.III.2024

15

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L.S. 

     

       

                                   

   LEGEND  *) 

 

 

 

 

 

 

1)                                       2) 

 

 

 

3)                                       4) 

 

 

 

a)             b)      
c) 

a)            b)       
c) 

În
li

m
e 

L ime 

a)             b)      
c) 

 

a)            b)       
c) 

 

Pagina interioară

*) Pentru fiecare partid politic, alianță politică, alianță electorală, organizație a cetățenilor aparținând minorităților naționale și candidat independent,

pe prima pagină interioară se înscriu următoarele:

— denumirea partidului politic, alianței politice, alianței electorale, a organizației cetățenilor aparținând minorității naționale sau, după caz, sintagma

„candidat independent” urmată de prenumele și numele acestuia;

— numărul de ordine pe buletinul de vot, rezultat din tragerea la sorți a ordinii pe buletinul de vot;

— numărul paginii din buletinul de vot în care a fost înscris.



�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Ordinului președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 145/2024 privind aprobarea

unei licențe de concesiune pentru exploatare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 190 din 8 martie 2024,

se face următoarea rectificare:

— la art. 1, în loc de: „..., și Societatea FORADEX VESR — S.A., ...” se va citi: „..., și Societatea FORADEX
VEST — S.A., ...”.

a) Se scrie denumirea integrală a partidului politic,

organizației cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianței

politice sau alianței electorale cu litere corp 12 verzal drepte.

b) Se reproduce semnul electoral; între denumirea partidului

politic, alianței politice, alianței electorale sau organizației

cetățenilor aparținând minorităților naționale și semnul electoral

se păstrează o distanță de cel puțin 3 litere.

c) Se trec prenumele și numele candidaților, pe două

coloane, iar în cazul alianțelor, apartenența politică prin

denumirea abreviată a partidului, după care patrulaterul se

închide. În dreptul fiecărui candidat se trece numărul de ordine

conform ordinii din lista de candidați depusă.

Pentru fiecare candidat independent se imprimă câte un

patrulater distinct, în partea finală a buletinului de vot; aceștia

vor fi înscriși în buletinul de vot în ordinea înregistrării

candidaturilor.

N O T E:

— Formatul buletinului de vot este A4.

— Imprimarea patrulaterelor se face începând cu a doua

pagină interioară. Patrulaterele se numerotează de la stânga la

dreapta cu cifre corp 10, conform modelului, urmând ca

patrulaterele din următoarea pagină interioară să fie numerotate

ulterior utilizării în integralitate a paginii interioare precedente.

Patrulaterele se vor imprima paralel între ele, distanța dintre

acestea fiind mai mare decât diametrul ștampilei cu mențiunea

„VOTAT”.

— Dimensiunile literelor și cifrelor ce se înscriu în interiorul

patrulaterelor se stabilesc de Biroul Electoral Central în funcție

de numărul candidaților.

— Paginile buletinului de vot se vor numerota începând cu

prima pagină interioară și terminând cu ultima pagină interioară

cu cifre corp 10.

— Dacă, având în vedere pasul tipografic și numărul

candidaturilor rămase definitive, nu se pot tipări toate paginile

buletinului de vot, paginile aflate la finalul buletinului de vot vor

rămâne goale, fiind doar numerotate.

— Stema României se înscrie într-un spațiu grafic de 1,8 x

2,5 cm.

— Semnele electorale se imprimă într-un spațiu grafic

corespunzător unui pătrat cu latura de 4 cm.

— Mențiunile prevăzute pe prima pagină exterioară se

tipăresc cu corp de literă 24, conform modelului.

— Pe ultima pagină exterioară, în chenarul în care este

înscrisă mențiunea L.S., se va aplica ștampila de control a

biroului electoral al secției de votare.

— Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 222/15.III.2024

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|481133]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 222/15.III.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


